
cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000103 del 29/08/2024

SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

Oggetto: Premio  Quarzo  rosa  per  la  costituzione  e  sviluppo di  imprese  femminili.  
Proroga termini presentazione domande di partecipazione.

      

ABSTRACT 
Con  la  presente  determinazione  il  Vice  Segretario  Generale,  che  assume  il  presente 
provvedimento  in  assenza del  Segretario  Generale,  dispone la  proroga dei  termini  per 
l’invio delle domande di partecipazione al premio in oggetto. 

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE
﹣ in assenza del Segretario Generale, il presente provvedimento è assunto dal Vice 

Segretario Generale, ai sensi dell’art.  42 dello Statuto camerale;  
﹣ con deliberazione di Giunta n. 79 del 4 giugno 2024 la Giunta camerale ha definito le 

linee guida e i criteri del premio per future imprese femminili presentato dal Comitato 
imprenditoria femminile;

﹣ con determinazione del Segretario generale n. 76 del 10 giugno è stato, fra l’altro, 
approvato il bando del premio e prenotate le risorse necessarie;

﹣ ai sensi dell’art. 5 del bando, il termine per l'invio delle domande di partecipazione 
era fissato  alle ore 12 del 19 agosto 2024;

CONSIDERATO CHE 
○ alla  data  della  presente  determinazione  sono  pervenute  quattro  domande  di 

partecipazione a fronte di cinque premi da assegnare;
○ il prossimo 12 settembre si terrà l’Open day per le imprese femminili e giovanili e 

quindi  in  quella  sede  sarebbe  possibile  diffondere  ulteriormente  la  possibilità  di 
partecipare al  bando;

○ considerato quindi opportuno prolungare i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione  per  consentire  una  più  ampia  partecipazione  e  il  completo 
raggiungimento degli obiettivi dell’iniziativa promossa;

VISTO
○ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra  le  funzioni  di  indirizzo politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

○ l’art.  1  della  Legge     7  agosto  1990  n.  241   per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

○ gli  artt.  5  e  6  della  Legge     7  agosto  1990  n.  24  1  ,  che  definiscono  i  soggetti 
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

○ lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’ente;

○ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 
in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

ACQUISITO 
﹣ il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Nuova impresa Nicola Berti che ha 

valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 
5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

DETERMINA

1. di prorogare, per le ragioni esposte in premessa, il termine per l’invio delle domande 
di partecipazione al premio in oggetto dalla data del 19 agosto 2024 alla data del 30 
settembre 2024 ore 12:00;

2. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Vicesegretario Generale
Andrea Malagugini

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

2

v_1/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale


SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

ALL. 1

Premio QUARZO ROSA per la  costituzione e lo sviluppo delle imprese 
femminili - anno 2024 

 Art. 1 - Finalità

La Camera di Commercio di Padova, per volontà del proprio Comitato per l’Imprenditoria 
Femminile, bandisce dei premi per la costituzione di imprese femminili o per lo sviluppo di 
imprese  femminili  costituite  da  non  più  di  24  mesi,  allo  scopo  di  diffondere  la  cultura 
imprenditoriale, favorire la crescita e lo sviluppo della realtà imprenditoriale e l’occupazione 
a Padova e provincia (delibera Giunta Camerale del 4 giugno 2024).

Art. 2 - Natura ed entità dei premi

I premi (valore stimato totale di euro 10.000) consistono in:
a) per  le  prime  cinque  classificate  come  idee  d'impresa  e/o  idee  di  imprese  già 

costituite,  formazione  intensiva  di  tre  giorni  in  startup  d’impresa  nel  mese  di 
settembre 2024, per la preparazione della presentazione finale;

b) per  l’idea  di  futura  impresa  vincitrice,  incubazione  di  sei  mesi  per 
l'accompagnamento  alla  redazione  di  un  business  plan  che  definisca  l'idea  di 
impresa e la relativa sostenibilità economica;

c) per l’idea di impresa già esistente da non più di 24 mesi,  periodo di formazione di 
quattro mesi per lavorare sulla strategia aziendale con tutto il team o le figure apicali 
più strategiche dell’impresa (valore stimato euro 4.000 euro).

La  Camera  di  Commercio  di  Padova  si  riserva  la  possibilità  di  realizzare  dei  materiali 
multimediali sulle esperienze imprenditoriali che risulteranno vincitrici del premio.

Art. 3 - A chi è rivolto

Possono partecipare al premio:
● donne  singole  o  gruppi  di  donne  non  ancora  imprenditrici  e  imprese  femminili 

(individuali o società) costituite da meno di 24 mesi;
● di qualsiasi età;
● residenti o con sede (se imprese neocostituite) nella provincia di Padova; 
● che  abbiano  intenzione  di  avviare  o  che  abbiano  già  avviato  (se  imprese  già 

neocostituite) un’attività imprenditoriale nella provincia di Padova
Nel  caso  di  partecipazione  di  imprese  femminili  costituite  da  meno  di  24  mesi,  si 
considerano  imprese  femminili,  secondo  la  definizione  proposta  dall’Osservatorio 
dell’Imprenditoria Femminile di Unioncamere – Infocamere, le imprese che rientrino in una 
delle seguenti categorie:

● imprese individuali gestite da donne;
● società cooperative,  società di persone costituite in misura non inferiore al 50% da 

3

v_1/2024

https://www.trovabando.it/Glossario/societa-di-persone/


SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

donne;
● società di capitali le cui quote di partecipazione spettano in misura non inferiore al 

50% a donne e i cui organi di amministrazione siano costituiti per almeno il 50% da 
donne.

Art. 4 - Requisiti delle proposte imprenditoriali 

Le proposte devono presentare:
● un’idea imprenditoriale ancora da costituire o, per le imprese femminili già esistenti 

da non più di 24 mesi, un progetto da sviluppare nella provincia di Padova;
● può riguardare tutti i settori economici, tradizionali o meno;
● deve  prevedere  anche  interventi  legati  all’uso  di  tecnologie  digitali  e/o  web  (ad 

esempio: sito web, un'applicazione per smartphone, e-commerce, ecc...).

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione delle domande

Le domande di  partecipazione,  redatte  in  conformità  al  modulo  disponibile  sul  sito  web 
camerale, dovranno pervenire, pena l’esclusione,  entro il termine delle ore 12.00 del 19 
agosto 2024 con possibilità di proroga dei termini, con una delle seguenti modalità: 
a) consegna a mano all'Ufficio protocollo della Camera di  Commercio di  Padova, sito al 
piano secondo della sede camerale  – aperto al pubblico con il seguente orario: dal lunedì al 
venerdì ore 9:00-12:30
b) invio tramite email  in formato pdf al seguente indirizzo: ifpadova@pd.camcom.it o via pec 
all’indirizzo cciaa@pd.legalmail.camcom.it

Per  informazioni:  Segreteria  Comitato  imprenditoria  femminile  tel:  049.82.08.302  email: 
ifpadova@pd.camcom.it

Art. 6 - Valutazione delle candidature

La selezione delle candidature sarà a cura della Commissione di valutazione, appositamente 
nominata dal Segretario generale della Camera di Commercio di Padova, composta da una 
componente del Comitato imprenditoria femminile e da due funzionari/ie della Camera di 
Commercio, di cui un/a esperto/a in materia di startup d’impresa. La Commissione valuterà a 
suo insindacabile giudizio le candidature proposte tenendo conto dei seguenti parametri (al 
massimo 100 punti):

- Composizione e competenze della  singola persona o del  gruppo di  future 
imprenditrici o delle imprese femminili neocostituite: max 20 punti; 

- Completezza delle informazioni relative al progetto: max 20 punti; 
- Modalità di presentazione del progetto valorizzando la creatività e l’impatto 

comunicativo: max 10 punti;
- Innovatività dell’idea: max 20 punti;
- Fattibilità economica e sostenibilità nel tempo: max 30 punti. 

4

v_1/2024

mailto:cciaa@pd.legalmail.camcom.it
mailto:ifpadova@pd.camcom.it
https://www.trovabando.it/Glossario/societa-di-capitali/


SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

Entro  il  mese  di  settembre  la  commissione  stilerà  la  graduatoria  delle  cinque  migliori 
proposte imprenditoriali.
Queste  cinque  proposte  selezionate  riceveranno  nel  mese  di  settembre  2024  un 
percorso intensivo di 3 gg di formazione in presenza e con partecipazione vincolante. 
Al  termine  di  questa  formazione  intensiva,  le  idee  verranno   presentate  al  Comitato 
imprenditoria  femminile  e  alla  Commissione.  La  Commissione  individuerà  le  due 
proposte  vincitrici  (un’idea  imprenditoriale  ancora  da  costituire  e,  per  le  imprese 
femminili già esistenti da non più di 24 mesi, un progetto da sviluppare) in base alla 
loro presentazione.
A proprio  insindacabile  giudizio,  la  Commissione può non assegnare i  premi  in  caso di 
candidature non corrispondenti al presente bando.

Art. 7 - Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 12, 13 e 14 
GDPR

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (anche detto GDPR o Regolamento Generale per la 
Protezione dei Dati personali) si informa che il trattamento dei dati personali di cui la Camera 
verrà in possesso in esecuzione del presente Avviso sarà improntato a liceità e correttezza 
nella piena tutela dei diritti delle concorrenti per gli scopi previsti dal presente avviso.
Titolare del trattamento è la Camera di Commercio di Padova, con sede in Padova, Piazza 
Insurrezione  XXVIII  aprile  1945,  1/A.  Il  Titolare  può  essere  contattato  mediante  email 
all'indirizzo PEC cciaa@pd.legalmail.camcom.it. 

La Camera di Commercio di Padova ha nominato un responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD ovvero, data protection officer, DPO).  È possibile prendere contatto con il 
DPO della CCIAA di Padova al seguente indirizzo pec: dpo@pd.legalmail.camcom.it

I  dati  acquisiti  per  la  partecipazione  al  presente  bando  saranno  trattati  per  le  seguenti 
finalità:

1) gestione delle attività inerenti al procedimento amministrativo di cui al presente premio;
2) adempimento degli obblighi di legge di natura amministrativa, contabile, civilistica, fiscale, 
derivanti da regolamenti, normative nazionali comunitarie;
3)  assolvimento degli  obblighi  in  materia  di  trasparenza dei  dati  e  delle  informazioni,  in 
conformità a quanto disposto dalle normative vigenti  e dalle Linee Guida emanate dalle 
autorità competenti.
La base giuridica dei trattamenti deve individuarsi nell’articolo 6, par. 1 lett. b) e c) GDPR, 
ossia:  b) “il  trattamento è necessario all'esecuzione di  un contratto di  cui  l’interessato è 
parte” e c) «il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto 
il titolare del trattamento».

Art. 8 - Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990
1. Ai sensi della legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni:
-  il  procedimento  amministrativo  riferito  al  presente  bando  è  assegnato  al  Segretario 
Generale;

5

v_1/2024

mailto:dpo@pd.legalmail.camcom.it
mailto:cciaa@pd.legalmail.camcom.it


SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

- l’inizio del procedimento istruttorio per la valutazione di ammissibilità ai premi coincide con 
la data di trasmissione della domanda di richiesta di partecipazione
- i termini di conclusione del procedimento per l'approvazione della graduatoria sono fissati 
in 60 giorni dalla scadenza del Bando.

Art. 9 - Applicazione de minimis

L’attività di affiancamento formativo alle potenziali nuove imprese non rientra nel campo di 
applicazione della normativa europea sugli aiuti di stato alle imprese.
L’attività di affiancamento formativo sullo sviluppo della strategia aziendale che verrà svolta 
a favore dell’impresa prescelta, già costituita ed esistente da almeno 24 mesi,  si configura 
invece come aiuto di Stato che verrà concesso ai sensi del reg. UE 2831/2023 “de minimis 
generale”.

In base al Regolamento 2831/2013, l’importo complessivo degli aiuti de minimis accordati ad 
un’impresa “unica” non può superare il massimale di 300.000,00  nell’arco di tre anni.

Si  raccomanda  pertanto  di  verificare  presso  il  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato  i 
contributi  ottenuti  dall’impresa (concessi anche se non ancora effettivamente percepiti)  a 
partire dai tre anni precedenti (per il regolamento 2831/2023). Si raccomanda la verifica di 
tali contributi accedendo al sito del registro nazionale aiuti di stato:

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx

6

v_1/2024

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx

		2024-08-29T10:21:41+0000
	MALAGUGINI ANDREA




